дело № 1-334/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г. Краснодар

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего Гавловского В.А., 

при секретаре Черникове А.Ю.,

с участием: государственного обвинителя ФИО5, 

защитника-адвоката ФИО9,

предъявившей удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в ФИО2 судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Луганской Народной Республики, зарегистрированной по адресу: Луганская Народная Республика, 

<

адрес>, квартал Дзержинского, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей - оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

Так, примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного употребления, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, через «глобальную сеть интернет» заказала наркотическое средство, внеся не установленному следствием лицу денежные средства в сумме 12 000 рублей, в счёт оплаты выбранного наркотического средства, с помощью неустановленной платёжной системы. В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, ФИО1, действуя согласно инструкции от неустановленного лица, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности по адресу: г. Краснодар пересечение улиц Северная и Энгельса, где из тайниковой закладки из отверстия бордюра на указанном участке местности забрала, тем самым незаконно приобрела сверток изоленты с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,62 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства, которое поместила в правый боковой карман куртки, надетой на ней, таким образом, стала незаконно хранить при себе, незаконно приобретенное ею наркотическое средство без цели сбыта, вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции возле 

<

адрес> г. Краснодара, где в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток изоленты с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 3,62 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, давать показания отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины - её вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности: 

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 276 УПК РФ, подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она периодически употребляет наркотические средства, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она, находясь у себя дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в приложении «Телеграмм» в интернет магазине «Орда» примерно в 11 час. 30 мин. c помощью ее телефона «Huawei» заказала наркотическое средство, зачислив денежные средства в сумме 12 000 рублей с помощью платёжной системы. После чего, в это же время ей пришла информация о том, что заказанное наркотическое средство находится в отверстии бордюра на пересечении улиц Северная и Энгельса г. Краснодара. Так, примерно в 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла по вышеуказанному адресу, где в указанное время из отверстия бордюра забрала сверток изоленты черного цвета, в котором находился наркотик, который положила к себе в правый боковой карман куртки, надетой на ней, чтобы в дальнейшем употребить. После чего, она поехала в магазин «Табрис» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возле которого ее остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что по внешним признакам она находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, ее необходимо досмотреть. Перед производством ее досмотра сотрудник полиции пригласила двух понятых женского пола, перед производством досмотра всем им разъяснили права и порядок проведения досмотра, также ей предложили добровольно выдать возможно хранящиеся при ней наркотические средства, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане куртки, надетой на ней был обнаружен сверток с наркотиком, который сотрудник полиции изъяла и упаковала в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу данного пакетика она пояснила, что в нем находится принадлежащее ей наркотическое средство, которое она приобрела с целью личного употребления. Далее, сотрудник полиции в левом боковом кармане куртки обнаружила и изъяла ее телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, с помощью которого она ранее заказывала наркотик, который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. Далее, сотрудник полиции пояснила, что необходимо произвести смывы с ее рук на ватные тампоны. В связи с чем, сотрудник полиции ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, смоченными в спиртовом растворе, произвела смывы с ее рук. Указанные ватные тампоны были упакованы в полимерный пакет аналогичным способом. После произведенных действий они все ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи. Ни от кого замечаний и заявлений не поступало, со стороны сотрудников полиции на ее никакого морального и физического воздействия не оказывалось. Вину в незаконных приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 43-46, 93-95);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по г. Краснодару. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 40 мин. он вместе с другими сотрудниками полиции находился на службе и, проходя около 

<

адрес> г. Краснодара, в указанное время ими была выявлена девушка, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения, к которой они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться её, на что та пояснила, что её зовут ФИО1. Последней было разъяснено о том, что её необходимо досмотреть с целью обнаружения и изъятия возможного предмета административного правонарушения. Так, ими была приглашена сотрудник полиции женского пола, которая в последствии произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого как позже им стало известно, были обнаружены и изъяты сверток с наркотиком и телефон, с помощью которого та заказывала наркотик (т. 1 л.д. 78-80);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №2, которые являются сотрудниками полиции и совместно с Свидетель №1 выявили ФИО1, данными ими в ходе предварительного следствия, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 75-77, 81-83); 

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в должности оперуполномоченного УМВД России по г. Краснодару. В ее должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. В 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ей поступило сообщение о том, что около 

<

адрес> г. Краснодара задержана девушка - ФИО1, которая по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения. Она проследовала по вышеуказанному адресу, были приглашены двое понятых женского пола. Всем участвующим лицам был разъяснён порядок личного досмотра и права. ФИО1 также было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие запрещённые предметы, в случае их наличия, на что та сказала, что ничего запрещённого у неё нет. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки чёрного цвета, которая была на ФИО1, был обнаружен и изъят свёрток изоленты чёрного цвета с полимерным пакетом, в котором было порошкообразное вещество. ФИО1 пояснила, что это принадлежащий ей наркотик, который она купила и хранила для личного употребления. Указанный сверток с содержимым был изъят и пакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и нашими подписями. Затем в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei» в чёрном корпусе, который был упакован аналогичным способом в полимерный пакет. Также, было решено сделать смывы с рук ФИО1 Для этого ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе, были сделаны смывы с рук ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет таким же образом. После этого, все участвующие лица ознакомились с протоколами и поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. На ФИО1 никакого давления не оказывалось (т. 1 л.д. 84-86);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 10 мин. она проходила по 

<

адрес> г. Краснодара, где к ней подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятой при проведении личного досмотра женщины, на что она согласилась. Также, там находилась ещё одна понятая. Они проследовали к участку местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где находилась девушка, которая представилась как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что поскольку ФИО1 по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения, то необходимо произвести её личный досмотр. Для производства личного досмотра была приглашена сотрудник полиции женского пола. Им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права. ФИО1 также было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещённые в свободном обороте предметы, в случае их наличия, на что та пояснила, что ничего запрещенного у неё нет. После чего, сотрудник полиции приступила к личному досмотру, в ходе которого в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. По поводу данного свертка ФИО1 пояснила, что это принадлежащее ей наркотическое средство, которое она приобрела и хранила с целью личного употребления. Далее, в ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также, сотрудник полиции разъяснила им, что необходимо сделать смывы с рук ФИО1, в связи с чем, ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе, сотрудник полиции произвела смывы с рук ФИО1, которые упаковала в полимерный пакет аналогичным способом. После производства указанных действий они все ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. На ФИО1 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (т. 1 л.д. 63-65);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №5, которая являлся второй понятой в ходе проведения следственных действий с участием задержФИО1 А.И., данными ею в ходе предварительного следствия, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 66-68).

Оценив в совокупности показания подсудимой, свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания по существу предъявленного обвинения последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего, отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение. Оснований не доверять указанным свидетелям, а также признаков оговора ими подсудимой судом не установлено, стороной защиты не предоставлено.

Объективно вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на пересечении 

<

адрес> г. Краснодара, то есть установлено место приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 35-38);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, массой 3,60 грамм в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета в полимерном пакете и ватные тампоны в полимерном пакете (т. 1 л.д. 57-59);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен телефон «HUAWEI P smart» в корпусе тёмного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете. В ходе осмотра телефона установлено, что в нем в приложении «Telegram» имеются различные переписки, в частности с пользователем «g23_orda» (ник @g_23orda_bot) от ДД.ММ.ГГГГ следующего характера (И – исходящие сообщения, В – входящие сообщения):

И - /start

В – Ваш заказ обрабатывается! Ожидайте..... Вы приобретаете СК 1 гр Оплатите 4914 руб. на карту № Номер Вашего заказа 18961529 Ваш код для проверки заказа 9761 Оплачивать необходимо одним переводом. Сумма перевода должна быть точной, как указано в реквизитах выше, иначе Ваша оплата не засчитается. Будьте внимательны, так как при ошибочном платеже получить адрес или возврат средств будет невозможно! После оплаты нажмите кнопку Я ОПЛАТИЛ-, чтобы получить адрес Обратите внимание – Ваш заказ необходимо оплатить в течении 5-10 минут

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ:

В – Благодарим за покупку! Ваш заказ - 15) СК КРИСТАЛЛ 1 ГР. МКР АВТОВОКЗАЛ 2 ВСЯ ФИО13 КЛАДЕ НА ФОТО https://gekk.co/968488a6d4e60e19df09fe1f9a1a9f9f https://gekk.co/6987ac6fc86b82a4962a73f66a2c0dc9

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ:

И - /start

В – Благодарим за покупку! Номер Вашего заказа 19020195 Ваш код для проверки заказа 4370 Ваш заказ - 30. СК КРИСТАЛЛ 1 гр. МКР Юбилейный Вся информация о кладе на фото. Образец клада: https://gekkk/co/f2dc4c88f239d84326d894b9f08b0ebf

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ:

И - /start

В – Выбран город – КРАСНОДАР Выбран товар – СК 1 гр. 

<

адрес> ЧЕРЁМУШКИ

Также в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «sdffewfe» (ник @edfdsffnskjef766bot) от ДД.ММ.ГГГГ следующего характера (И – исходящие сообщения, В – входящие сообщения):

В – ФИО2 К У Р Ь Е Р стабильность – залог успеха каждого из нас МЫ ГАРАНТИРУЕМ: стабильный заработок своевременная оплата, 2 раза в неделю премии, авансы и проездные вашу безопасность карьерный рост. полная консультация у оператора: https://t.me/m/fOWd_K9RNDM0

В – ФИО2 транспортировка с точки А в точку Б МЫ БЕРЕМ НА СЕБЯ РАССХОДЫ ПО : топливу, твое расположение в гостинице и твое питание с мелкими расходами. даем возможность заработать хорошие деньги для комфорта твоей жизни. ОПЛАТА ПО РЕЙСАМ: пригород - 300 $, межгород - 400 - 500 $, дальние рейсы - 1 000 - 2000 $ полная консультация у оператора: https://t.me/m/fOWd_K9RNDM0

Также в приложении «Telegram» обнаруживается переписка с пользователем «МЯУРИЦИО КОТ» (ник @KOTO01MYR) от ДД.ММ.ГГГГ следующего характера (И – исходящие сообщения, В – входящие сообщения): 

И – Привет Мне нужно в Краснодаре 5г мефа возможно ли приобрести?

В – Все что есть на витрине,предзаказы оплачиваются сразу на биток

И – Как мне сделать предзаказ и когда смогу получить? Адрес

В – Оплачивать и в течении 24 часа тебе выдается адрес

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ:

И – ФИО14 меня на сайте написано что 90 попыток до блокировки...

В – Приветствую, как тебе качество кристалла?

И – Я не могу получить, помоги

В – Что ты не можешь получить? Тебе выпал адрес еще ночью

И – Так я 2 оплачивал 1 на сайте 1 в боте

В – Сайт и бот это одно целое !!

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ:

И - Ау

В – Перезаклада не будет Решение руководства

И – Многоуважаемый Джин! По метке клада нету! А за себя отвечу что не ввожу вас в заблуждение. ОСМОТРИ МОИ ФИО15 ЧАО 

<

непрогружающееся изображение> Бро, Я за доверительные отношения, я твой потенциальный клиент! Я не быдло, соль не употребляю!!! И думаю нужно смотреть на клиента не под одну гребенку всех, А индивидуальный подход к каждому. Бро! Пойми меня правильно. Я плачу, и хочу видеть товар. Просьба не молчи, Если нужно показать кол-во покупок Брахмы, пришлю (т. 1 л.д. 47-53);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 на 7 л. (т. 1 л.д. 69-71);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 3,62 г., находящееся в полимерном пакете, обмотанном отрезками липкой полимерной ленты черного цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своей мсоставе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхностях ватных тампонов со смывами с ладоней рук ФИО1 обнаружено вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 30-33);

-вещественными доказательствами: наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 3,60 грамм в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета в полимерном пакете; ватными тампонами в полимерном пакете; телефоном «HUAWEI P smart» в корпусе тёмного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете (т. 1 л.д. 56, 62, 72).

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказанной, подтвержденной материалами уголовного дела и установленными в судебном заседании фактами, показаниями свидетелей по делу, а её действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных подсудимая ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

К смягчающим вину обстоятельствам, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд также учитывает требования ст. 62 УК РФ в связи наличием смягчающих вину обстоятельств и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, в целях исправления подсудимой, соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку её исправление будет достигнуто и без назначения ей дополнительных видов наказаний.

Именно данный вид наказания, по мнению суда, является адекватным и справедливым по отношению к подсудимой ФИО1, учитывая данные о её личности. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое, нет. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, основание для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать условно осужденную не выезжать за пределы территории муниципального образования город Краснодар, в котором она проживает, не изменять места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Возложить на условно осужденную обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде условного лишения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, занимающийся её исправлением по месту жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона, массой 3,60 гр. в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета в полимерном пакете; ватные тампоны в полимерном пакете – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару - уничтожить; 

-телефон «HUAWEI P smart» в корпусе тёмного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару – вернуть по принадлежности ФИО1;

-материалы административного производства в отношении ФИО1 на 7 л. - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: